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1. Úvod

1.1. Aktuálnost a závažnost sledované problematiky

Legalizace výnosů z trestné činnosti, případně často používaný termín „praní špinavých

peněz“1, je závažným fenoménem dnešní doby. Tento fenomén je neodmyslitelně spjat

s nejzávažnějšími formami organizovaného zločinu, jehož pachatelé pomocí více či méně

sofistikovaných metod dislokují majetek získaný trestnou činností do legální sféry, kde je

následně prezentován jako majetek „čistý“, získaný v souladu se zákonem.

Jak trefně uvádí Jeffrey Robinson2: „Název praní špinavých peněz vznikl proto, že přesně

popisuje probíhající děj – nezákonné, neboli špinavé peníze procházejí cyklem transakcí, čili

praním, tak, aby se na druhém konci vynořily už jako legální, tedy čisté peníze. Jinými slovy,

zdroj ilegálně nabytých prostředků je zamlžen řetězcem převodů a obchodů, vedoucích k tomu,

že stejné fondy se nakonec objeví coby legitimní příjem.“ Tentýž autor výstižně přirovnává praní

špinavých peněz k „alchymii“ a považuje jej za „životní nutnost překupníků narkotik,

podvodníků, pašeráků, únosců, obchodníků se zbraněmi, teroristů, vyděračů a neplatičů daní“.

Takto „vyprané“ prostředky je následně možné použít k uspokojování životních potřeb

pachatelů (zejména organizátorů) trestné činnosti a zvyšování jejich životního standardu, nebo

reinvestovat do dalších kriminálních aktivit za účelem generování dalších nelegálních výnosů,

případně použít k aktivitám, jejichž účelem je zabránit odhalení spáchané trestné činnosti či

odsouzení pachatelů (např. platby kaucí, nákladných obhájců, korupčních aktivit, apod.).

Veškerá výše uvedená jednání jsou z právního, morálního i společenského hlediska

reprobována a je třeba proti nim aktivním a efektivním způsobem bojovat v souladu s principem

„zločin se nesmí vyplácet“. Dlouhodobé zkušenosti totiž ukazují, že odčerpání výnosu z trestné

činnosti je pro pachatele podstatně citelnější než jakýkoli jiný trest či opatření.

Kvantifikovat objem legalizovaných výnosů z trestné činnosti je úkol velmi obtížný,

zejména s ohledem na vysoký stupeň latence této trestné činnosti. První seriózní pokus o

vyčíslení celosvětového ročního objemu „vypraných peněz“ byl učiněn v roce 1995 australským

profesorem Johnem Walkerem pod patronací Centra pro nadnárodní prevenci kriminality (Centre

1 V anglickém jazyce a často i v českém prostředí se jedná o nedoslovný překlad běžně používaného termínu

„Money Laundering“, případně zkratku „ML“. Doslovný předklad „praní peněz“ lze použít ekvivalentně.
2 Robinson, Jeffrey. Pánové z prádelny špinavých peněz. Vydání 1. Praha: Columbus, 1995, s. 13. ISBN 80-85928-

06-X.
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for Transnational Crime Prevention) při australské Univerzitě Wollongong (tzv. Walker model).

Na základě tohoto modelu byla indikována neuvěřitelně vysoká částka 2,85 bilionů USD.3

Další studie (např. FATF, MMF)4 uvádějí rozdílné částky jako například 300 až 500

miliard USD, vždy se však jedná o astronomické hodnoty, které jsou z pohledu boje proti praní

peněz jen těžko akceptovatelné.

Velmi pravděpodobně není žádným překvapením, že drtivá většina případů legalizace

výnosů z trestné činnosti v sobě zahrnuje mezinárodní aspekt. Tento mezinárodní aspekt

může spočívat zejména v přeshraničních transakcích, kdy pachatelé využívají dnešního

moderního bankovního systému či jiných systémů platebního styku k rychlým převodům

peněžních prostředků do zahraničí, případně jiným obdobným způsobem dislokují majetek

nabytý trestnou činností do zahraničí, a to především do států uplatňujících nedostatečná opatření

proti legalizaci výnosů z trestné činnosti (dále též „AML opatření“)5. Dále je možné detekovat

celou řadu případů, kdy pachatelé zapojení do tohoto typu trestné činnosti pocházejí ze zahraničí,

případně zakládají zahraniční právnické osoby následně se podílející na praní peněz.6

Anonymizovaný případ:

Klientský pracovník významné české banky využil vysokého věku a postupující demence

zahraniční klientky této banky a podvodným způsobem vylákal od této klientky podpisy na

převodní příkazy, na jejichž základě byl investiční majetek této klientky ve výši přibližně 4 mil.

EUR převeden z české banky na bankovní účet vedený na Mauriciu pro právnickou osobu

inkorporovanou v Hong Kongu, kterou založil a ovládal český advokát poskytující služby

uvedenému zaměstnanci banky. Z Mauricia byly prostředky následně převedeny na účty dalších

společností do Spojených arabských emirátů, kde byly částečně investovány do nákupu

nemovitostí a částečně vybrány v hotovosti, opětovně uloženy na účty další společnosti ovládané

týmž advokátem a následně přes několik dalších účtů různých společností v různých státech

převedeny zpět do České republiky, kde byly vybrány v hotovosti v nižších částkách.

3 Walker, John / Unger, Brigitte: Measuring Global Money Laundering: "The Walker Gravity Model". In Review of

Law [online]. [cit. 2009-01-31, roč. 5, č. 2.].

Dostupné z: http://www.degruyter.com/view/j/rle.2009.5.2/rle.2009.5.2.1418/rle.2009.5.2.1418.xml.
4 Gilmore, William C. Dirty Money: The Evolution of Money Laundering Countermeasures. Vydání 2. Strasbourg:

Council of Europe Publishing, 1999, s. 21. ISBN 92-871-3854-0.
5 Zkratka „AML“ indikuje často používaný a výstižný termín „Anti-Money Laundering“, který je běžně používán

v odborné literatuře.
6 K příkladům praní peněz s mezinárodním prvkem viz např. Liška, Petr. Praní špinavých peněz v České republice.

Vydání 1. Praha: Radix spol. s r.o., 1997, s. 194 a násl. ISBN 80-86031-09-8.; příp. kap. č. 7 této práce.
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Z výše uvedených důvodů je zásadním způsobem nezbytné, aby byl systém vnitrostátních

AML opatření doplněn o kvalitní a efektivní systém mezinárodní spolupráce. Tento systém

by měl umožňovat výměnu širokého spektra informací potřebných k řádnému prošetření

oznámených podezřelých obchodů.7 Důležitou vlastností tohoto systému výměny informací by

bezpochyby měla být vysoká rychlost umožňující přiměřeným způsobem konkurovat rychlosti

provádění dnešních mezinárodních peněžních převodů. A v neposlední řadě by efektivní systém

mezinárodní AML spolupráce měl umožňovat dočasné omezení dispozice s peněžními

prostředky či jiným majetkem deponovaným v zahraničí, pokud je dáno podezření, že by

mohl pocházet z trestné činnosti.

Na tomto místě je nezbytné uvést, že ačkoli jsou v následující kapitole č. 2 podrobně

rozebrány všechny typy mezinárodní spolupráce v oblasti AML, tedy včetně mezinárodní

spolupráce trestní, je tato rigorózní práce zaměřena výhradně na mezinárodní spolupráci

správněprávní, která je v celosvětovém měřítku zajišťována zejména prostřednictvím

finančních zpravodajských jednotek (dále též „FIU“)8 jednotlivých států. V České republice roli

finanční zpravodajské jednotky plní Finanční analytický úřad (dále též „FAÚ“), který je od roku

2017 samostatným správním úřadem organizačně podřízeným Ministerstvu financí České

republiky.9 Podrobně o roli a činnostech FAÚ pojednává kapitola č. 4 této práce.

Bohužel je třeba konstatovat, že mezinárodní spolupráce je jedním ze zásadních a

nejvýznamnějších deficitů v oblasti boje proti legalizaci výnosů z trestné činnosti. Díky

nedostatkům v rámci výměny informací není možné řádným způsobem prošetřit a objasnit celou

řadu podezřelých transakcí, přičemž lze předpokládat, že vysoké procento z těchto

neprověřených transakcí zřejmě souvisí s legalizací výnosů z trestné činnosti. Řada států není

v současné době schopna adekvátním a rychlým způsobem poskytovat svým zahraničním

partnerům finanční informace, informace o skutečných majitelích právnických osob a další

klíčové informace. Využití zajišťovacích institutů v rámci zahraniční spolupráce je v dnešní době

stále spíše výjimkou.

Výše uvedený názor byl ze strany expertů Finančního analytického úřadu prezentován a

akceptován hodnotiteli v březnu 2018 v rámci probíhajícího 5. kola hodnocení České republiky


[…]


OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (Organization for

Economic Cooperation and Development)

OLAF Evropský úřad proti podvodům

OPO oznámení podezřelého obchodu

OSINT vytěžování otevřených zdrojů (Open Sources Intelligence)

OSN Organizace spojených národů

PČR Policie České republiky

SB Světová banka

STR Suspicious Transaction Report (zkratka pro oznámení podezřelého

obchodu v anglickém jazyce)

Štrasburská úmluva Úmluva Rady Evropy o praní, vyhledávání, zadržování a

konfiskaci výnosů ze zločinu, přijata dne 8. listopadu 1990,

ratifikována ČR dne 19. listopadu 1996, vyhlášena sdělením

Ministerstva zahraničních věcí č. 33/1997 Sb.

TO trestní oznámení

USA Spojené státy americké

USD měna americký dolar

Varšavská úmluva Úmluva Rady Evropy o praní, vyhledávání, zadržování a

konfiskaci výnosů ze zločinu a financování terorismu), přijata dne

16. 5. 2005, ze strany ČR dosud nebyla ratifikována.

Vídeňská úmluva Úmluva OSN proti nedovolenému obchodu s omamnými a

psychotropními látkami, sjednána dne 20. prosince 1988,

ratifikována ČSFR dne 4. června 1991, vyhlášena sdělením

federálního ministerstva zahraničních věcí č. 462/1991 Sb.

XBD přeshraniční spontánní informace (Cross-Border Dissemination)

XBR přeshraniční oznámení podezřelého obchodu (Cross-Border

Report)
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Mezinárodní spolupráce v oblasti boje proti legalizaci výnosů z trestné

činnosti

Abstrakt

Předkládaná rigorózní práce se zabývá aktuálním a důležitým tématem, kterým je

mezinárodní spolupráce v oblasti boje proti legalizaci výnosů z trestné činnosti, neboli praní

špinavých peněz. V úvodu práce je tato oblast označena za klíčový aspekt boje proti praní peněz,

přičemž se však současně jedná o aspekt hluboce deficitní, tvořící jednu ze základních překážek

tohoto boje. Cílem rigorózní práce je detailní popis tohoto typu mezinárodní spolupráce a

detekce nedostatků včetně specifikace návrhů na jejich řešení.

V rámci rigorózní práce je tato mezinárodní spolupráce za pomoci analytické,

komparativní a historické metody detailně popsána jak v rovině legislativní tak i praktické,

přičemž je akcentována zejména rovina správněprávní. V úvodních kapitolách práce jsou

vysvětleny základní pojmy a instituty související se sledovanou problematikou, je provedeno

základní rozdělení typů této mezinárodní spolupráce, přiblížena historie tématu a proveden

detailní rozbor pramenů práva mezinárodního, evropského a vnitrostátního. Dále je přiblížena

role jednotlivých úřadů, organizací a dalších subjektů, které se na tomto typu mezinárodní

spolupráce podílejí. Zvláštní pozornost je věnována postavení a úkolům Finančního analytického

úřadu, který plní v České republice roli finanční zpravodajské jednotky.

Práce se dále věnuje podrobnému rozboru strategické a operativní mezinárodní spolupráci

v oblasti boje proti praní peněz. Na základě případových studií, judikatury a vlastních zkušeností

autorky jsou detekovány základní deficity této mezinárodní spolupráce a současně jsou navrženy

možnosti řešení těchto nedostatků v rovině legislativní či praktické, a to na úrovních

mezinárodní, evropské či národní. Zvláštní pozornost je věnována tzv. profesionální legalizaci

výnosů z trestné činnosti, a to v kontextu recentních detekovaných kauz praní peněz

mezinárodního významu.

Nad rámec sledovaného tématu se rigorózní práce dále dotýká dalších aktuálních témat

souvisejících s bojem proti legalizaci výnosů z trestné činnosti, zejména očekávaného vývoje

evropské legislativy včetně úvah o zřízení evropské finanční zpravodajské jednotky, recentního

hodnocení České republiky výborem Moneyval Rady Evropy, budoucí novely zákona proti praní

špinavých peněz a dalších důležitých témat.
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International Cooperation in the Field of Anti – Money Laundering

Abstract
The submitted thesis deals with the topical and very important issue which is international

cooperation in the field of anti – money laundering (or the legitimisation of the proceeds of

crime). This field is described as the very core element of the fight against money laundering in

the introduction of the work. On the other hand this is also the element with many deficiencies

that establish the basic obstacles in the scope of this fight. The aim of this work is to describe

this type of international cooperation, to detect its main shortcomings and to suggest possible

solutions.

Anti – money laundering international cooperation is described in detail in the framework

of this thesis on legislative and practical level through the analytical, comparative and historical

methodologies, while the field of administrative law is stressed. The introductory chapters deal

with explanation of basic terminology and institutes connected with this topic, the types of

international cooperation in the field of anti – money laundering, the history of this issue, and the

detailed exploration of the sources of law (international, European and national). In the next

chapters the role of authorities, organizations and other entities involved in this type of

international cooperation is highlighted. The special attention is paid to the Financial Analytical

Office that plays the role of financial intelligence unit in the Czech Republic.

Furthermore the thesis is focused on the detailed analysis of strategic and operational

international cooperation in the field of anti – money laundering. Afterwards the main

shortcomings of this international cooperation are detected and described on the basis of the case

studies, judicature and the experience of the author. The possible solutions of these shortcomings

are suggested on legislative or practical level (international, European or national). Special

attention is devoted to the so called professional money laundering because of recently revealed

serious cases of international money laundering.

Beyond the scope of the work the author deals with the other current topics connected with

the fight against money laundering, especially the future development of European legislation

including the ideas of establishment of European Financial Intelligence Unit, the recent

evaluation of the Czech Republic by the Moneyval of the Council of Europe, future amendment

of the Czech Anti – Money Laundering Act and other important topics.
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