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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si pro účely zpracování své rigorózní práce zvolila téma, které nebývá příliš často
zpracováváno v rámci právní teorie a jde spíše o téma praktické, tím spíše, pokud jde
primárně o mezinárodní dimenzi. Oblast tzv. AML práva je v českém právu poměrně
novým fenoménem, přičemž jeho praktická využitelnost je vysoká. Jedná se o téma
relativně nové a velmi aktuální. Na základě uvedených důvodů považuji téma za vhodně
zvolené pro účely sepsání rigorózní práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zvolené téma vyžaduje pro odpovídající úroveň zpracování především teoretické znalosti
z oblasti finančního práva, dále jsou vyžadovány teoretické znalosti z oblasti správního
práva, unijního práva, mezinárodního práva a částečně pak z oblasti teorie práva. Jde tedy
o téma relativně náročné. Autorkou zvolené téma nebývá příliš často předmětem
odborných děl, autorka měla tedy k dispozici relativní nedostatek dostupných pramenů.
Pokud jde o vědecké metody, které autorka používá, tyto jsou v úvodu práce explicitně
vymezeny jako metoda analýzy a komparace (dále pak metoda historická). Tyto metody
jsou vzhledem k tématu práce adekvátní, v hojné míře je nadto zastoupena metoda
deskripce.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna, vedle úvodu, závěru (které autorka nestandardně čísluje) a dalších
běžně požadovaných náležitostí, do sedmi kapitol, které se dále vnitřně člení. Druhá
kapitola (materiálně vzato první kapitola) se zabývá základní terminologií AML práva. Třetí
kapitola pojednává o základních pramenech práva v oblasti mezinárodní spolupráce
v AML právu. Čtvrtá kapitola se týká role Finančního analytického úřadu coby
relevantního klíčového úřadu v České republice. Následují tři kapitoly věnované meritu
práce, tj. mezinárodní spolupráci v AML právu, a to ve vztahu k operativní a strategické
spolupráci. Závěrečná kapitola je vhodně věnována úvahám de lege ferenda. Práce je tedy
vhodně uspořádaná a působí přehledně. K formální stránce rovněž nemám podstatné
připomínky.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím způsobem

zpracován

Předloženou rigorózní práci hodnotím po obsahové a věcné stránce jako poměrně
podařenou. Z textu práce je patrné, že si autorka osvojila potřebné znalosti pro sepsání
rigorózní práce na zvolené téma. Autorka se často snaží vnést vlastní kritický pohled na
jednotlivé problematické otázky, což oceňuji zejména v rámci podkapitoly věnované

úvahám de lege ferenda. Kladně hodnotím analytické myšlení autorky, které je patrné
zejména při práci s textem právních předpisů a literaturou. Dále kladně hodnotím
systematiku práce, která se zbytečně nevěnuje okrajovým a obecným oblastem. Jako
určitou výtku uvádím místní popisnost práce, dále pak určitá jazyková a formální
pochybení. Předloženou rigorózní práci nicméně považuji ve svém komplexu za
nadprůměrnou.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Mám za to, že autorka převážně naplnil cíle, které si
v úvodu práce stanovila.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Nemám důvod pochybovat o tom, že by dílo
nemělo být původní tvorbou autorky. Systém
Theses.cz nalezl 83 podobných dokumentů, vždy
však s nízkou mírou podobnosti. Rozsah protokolu
umožnil pouhou namátkovou kontrolu, při které
bylo zjištěno, že se jedná typicky o citace právních
předpisů.

Logická stavba práce Z hlediska logické stavby práce nemám
podstatnějších poznámek. Práce je vhodně
uspořádaná a působí přehledně a vyrovnaným
dojmem.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autorka využila pro zpracování práce poměrně
široké spektrum nejen česky psaných zdrojů, což lze
ocenit. Citace však ne vždy zcela odpovídají citační
normě (zejména citace internetových zdrojů).
Aparát poznámek pod čarou je spíše skromný
(celkově 112 poznámek pod čarou).

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy ve vztahu k tématu
považuji za dostatečnou.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je poměrně standardní. Jako určité
připomínky lze uvést to, že místy je ne zcela
standardně používána kurzíva, poměrně rušivě
působí to, že odstavce jsou někdy odděleny
mezerami, někdy ne, autorka dále čísluje úvod
a závěr, což není zcela běžné, nadpisy kapitol jsou
zarovnány na střed apod. V práci je obsažena řada
grafů, tabulek a schémat, což naopak hodnotím
kladně.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická stránka jsou na nadprůměrné
úrovni, s určitými nedostatky tohoto druhu se
nicméně lze v práci setkat.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Jaké jsou podle autorky hlavní konkrétní příčiny obtížně přijatelnosti tzv.
Evropské FIU v České republice (str. 65)?

2) Je podle autorky důvod pro vnitřní kategorizaci jednotlivých činností v rámci tzv.
právních profesí (advokáti, notáři, exekutoři…), nebo by na tyto činnosti mělo být
nahlíženo shodnou optikou (viz např. str. 67)?

V Praze dne 8. dubna 2019
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